
Città di Castenaso

AREA SVILUPPO ORGANIZZATIVO E 
AFFARI GENERALI

U.O. SEGRETERIA

ORDINANZA SINDACALE N. 14 / 2023

OGGETTO:  ALLERTA METEO ROSSA 17/05/2023 -  3° ORDINANZA DI EVACUAZIONE 

IL SINDACO

PREMESSO che per la data del 16/05/2023 è stata emessa una allerta meteo n. 62/2023 “rossa”, che 
interessa tutto la Città Metropolitana di Bologna ed in particolare con intense possibili esondazioni 
del torrente Idice, condizioni metereologiche che sono state confermate anche nell’ultima allerta 
n.063/2023 del 17/05/2023;

DATO ATTO che  nella  riunione  svoltasi  in  data  odierna  alla  presenza  della  Regione  Emilia 
Romagna e della Prefettura è stata confermata un’eccezionale ondata di piena del summenzionato 
torrente;

RICHIAMATE le proprie precedenti ordinanze n. 9 e n. 10 del 16/05/2023 con le quali, a seguito  
dell’  innalzamento  del  fiume  Idice,  era  stata  disposta  l’evacuazione  dei  residenti  delle   vie  
individuate negli stessi atti; 

CONSIDERATO  l’ulteriore  innalzamento  del  torrente  Idice  verificatosi  successivamente  alla 
pubblicazione della  soprammenzionata ordinanza tale  per cui,  al  fine di garantire la  pubblica  
sicurezza, si rende ora necessario estendere l’evacuazione dei residenti delle vie/civici di seguito 
elencati, confermando nel resto le proprie precedenti ordinanze n. 9/2023 e n. 10/2023:

- Via Casa Comunale n. 3;

- Via Largo Molino n. 4/1;

- Via Marconi n. 6 e 5; 

CONCORDATA la presente modalità di evacuazione al coordinamento dei COC, anche a seguito 
delle indicazioni ricevute dalla Regione Emilia-Romagna;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 17/05/2023 17:23:11 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 14 del 17/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 14 del 17/05/2023



RITENUTO  pertanto  di  dover  procedere  con  tale  evacuazione  quale  misura  preventiva  e 
cautelativa di protezione civile;

RITENUTO  peraltro  di  mantenere  la  misura  cautelare  ivi  indicata  fino  alla  totale  cessazione 
dell’allerta rossa preannunciata;

VISTO l'articolo 15 della legge 24 febbraio 1992 n. 225;
VISTO l’articolo 16 del D.P.R. 6 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO il D.Lgs. 2/01/2018 “Codice della Protezione Civile”;
VISTO il Piano di Protezione Civile del Comune di Castenaso;
VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni 
(Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali);

VISTO il vigente statuto comunale;

ORDINA

ad  integrazione  delle  proprie  precedenti  ordinanze  n.  9/2023  e  n.  10/2023,  con decorrenza 
immediata ai residenti nelle vie di seguito elencate di evacuare le proprie abitazioni 

- Via Casa Comunale n. 3;

- Via Largo Molino n. 4/1;

- Via Marconi n. 6 e 5; 

In caso ciò non sia possibile e qualora non ci siano alternative praticabili per poter pernottare in 
luogo sicuro (vedasi ospitalità di conoscenti e/o parenti), sarà possibile telefonare al n. 051787654 
per essere indirizzati alle strutture di accoglienza appositamente individuate dal Comune.

In caso di persone non autosufficienti  e/o impossibilitate ad evacuare autonomamente i locali, 
occorrerà segnalarlo alle Forze dell’Ordine, che attiveranno i servizi necessari per effettuare      gli 
spostamenti in piena sicurezza.

Si sollecita la conoscenza della presente da parte degli abitanti delle vie sopra richiamate anche a 
tutti coloro che sono presenti anche solo temporaneamente (ospiti o dimoranti) in modo che nessuna 
persona rimanga presso le abitazioni stesse;

Il rispetto di tale provvedimento deve avvenire anche da parte di tutti coloro che, anche se non 
residenti  nel  territorio  comunale,  sono  momentaneamente  alloggianti  in  queste  zone,  pur  non 
presenti nella banca dati anagrafica del Comune di  Castenaso;

Che la presente ordinanza venga trasmessa a:

- Prefettura di Bologna;

- Agenzia Regionale di Protezione Civile;

- Stazione dei Carabinieri di Castenaso;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 17/05/2023 17:23:11 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 14 del 17/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 14 del 17/05/2023



AVVERTE

Che contro il  presente provvedimento,  chiunque ne abbia  interesse potrà  ricorrere al  T.A.R.  di 
Bologna per incompetenza, eccesso di potere o violazione di Legge, entro 60 gg dalla pubblicazione 
della presente Ordinanza.

Che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i.

Lì, 17/05/2023 IL SINDACO
GUBELLINI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 17/05/2023 17:23:11 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 14 del 17/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 14 del 17/05/2023

https://allertameteo.regione.emilia-romagna.it/informati-e-preparati;
https://allertameteo.regione.emilia-romagna.it/informati-e-preparati;
https://allertameteo.regione.emilia-romagna.it/informati-e-preparati;
https://allertameteo.regione.emilia-romagna.it/informati-e-preparati;
https://allertameteo.regione.emilia-romagna.it/informati-e-preparati;

